Assim, em 2010, a Lei n° 552/2010 definiu
em R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o valor limite da obrigação de pequeno
valor.

Ocorre que referido valor ficou
desatualizado, sendo inferior ao valor do maior benefício do regime geral de
previdência social, correspondente hoje a R$ 5.531,31 (cinco mil, quinhentos
e trinta e um reais e trinta e um centavos), contrariando assim o dispositivo
constitucional.

Cabe esclarecermos que de acordo com o
artigo 87 do ADCT - Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, na
hipótese de não fixação do valor da obrigação de pequeno valor, deverão ser

pagos pelo regime de OPV, valores inferiores a trinta salários mínimos,
correspondentes em 2017 à R$ 28.110,00 (vinte e oito mil, cento e dez reais),
bem superiores aos R$ 10.000,00 (dez mil reais) ora propostos.

Esclarecemos que a obrigação de pequeno
valor não está sujeita ao regime de precatórios e deve ser paga, mediante
depósito judicial, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data em que

[...]

Assim, em 2010, a Lei n" 552/2010 definiu em R$ 4.000,00
(quatro mil reais), o valor limite da obrigação de pequeno valor.

Ocorre que referido valor ficou desatualizado, sendo inferior
ao valor do maior beneficio do regime geral de previdência social,
correspondente hoje a R$ 5.531,31 (cinco mil, quinhentos e trinta e um
reais e trinta e um centavos), contrariando assim o dispositivo

constitucional.

Esclareceu o Poder Executivo, que de acordo com o artigo 87

do ADCT- Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, na hipótese
de não fixação do valor da obrigação de pequeno valor, deverão ser
pagos pelo regime de OPV, vaiores inferiores a trinta salários mínimos,
correspondentes em 2017 à R$ 28.110,00 (vinte e oito mil, cento e dez
reais), bem superiores aos R$ 10.000,00 (dez mil reais) ora propostos

no presente Projeto de Lei.

Esclareceu ainda o Poder Executivo, que a obrigação de

pequeno valor não está sujeita ao regime de precatórios e deve ser
paga, mediante depósito judicial, no prazo de 60 (sessenta) dias,